salto qualitativo positivo na situação económica e financeira e, em particular, permitiu aliviar a pressão sobre as

finanças municipais. Em final de 2018, e pela primeira vez desde que há registos no POCAL, o Município atingiu

o equilíbrio financeiro e económico, ainda que não de forma consolidada face a algumas situações abordadas

anteriormente. Em 2019, a imposição de devolução de mais de € 2 milhões de euros de IMT voltou a introduzir um

fator desestabilizante imprevisível nas Contas Municipais e, em particular, na componente financeira. Os anos de

2020 e 2021 foram marcados pela pandemia Covid-19 e pela devolução de IMI do CH sem a devida compensação

por parte do Governo, com impactos negativos nas Contas Municipais mas, ainda assim, mantendo a trajetória de

reequilíbrio global. Assim, o Município tem vindo a obter alguma margem para novas ações e algum investimento

estruturante, que se prevê reforçar durante o ano de 2022, com o objetivo primeiro de recuperar da pandemia.

Neste contexto, apresenta-se o Orçamento para 2022, no total de 64.400.000,00 €, um orçamento que prossegue

a estratégia de consolidação orçamental.

Quadro 1 - Mapa Resumo das Receitas e das Despesas

Unidade: € - euro

MONTANTE % MONTANTE %

01 Impostos Directos 14 878 100 23,1 01 Pessoal 20 525 113 31,9

02 Impostos Indirectos 700 0,0 02 Aquisição de Bens e Serviços 19 958 090 31,0

04 Taxas, Multas O Penalidades 2 671 100 4,1 03 Juros e outros Encargos 1 062 763 1,7

05 Rendimentos de Propriedade 3 542 500 5,5 04 Transferências Correntes 2 171 192 3,4

06 Transferências Correntes 17 866 428 27,7 06 Outras Despesas Correntes 1 555 272 2,4

07 Venda de Bens e Serviços 6 924 300 10,8

08 Outras Receitas Correntes 6 449 972 10,0

52 333 100 81,3 45 272 430 70,3

09 Venda Bens Investimento 235 500 0,4 07 Aquisição Bens de Capital 13 174 827 20,5

10 Transferências de Capital 11 825 400 18,4 08 Transferências de Capital 1 932 743 3,0

11 Activos Financeiros 1 000 0,0 09 Ativos Financeiros 0,0

12 Passivos Financeiros 0,0 10 Passivos Financeiros 4 020 000 6,2

13 Outras Receitas de capital 0,0

12 061 900 18,7 19 127 570 29,7

15 Reposições não Abatidas nos Pagamentos 5 000 0,0

5 000 0,0

64 400 000 100 64 400 000 100

RESUMO DAS RECEITAS E DAS DESPESAS ANO 2022

Total Receitas de Capital

Total de Outras Receitas

TOTAL GERAL TOTAL GERAL

Total Despesas de Capital

OUTRAS RECEITAS

RECEITAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES

Total Receitas Correntes

RECEITAS  DE CAPITAL

Total Despesas Correntes

DESPESAS DE CAPITAL

Opções do Plano e Orçamento Municipal/2022 – Relatório de Enquadramento e Fundamentação
Pág. 61

Relativamente ao ano anterior verifica-se um aumento de 2,6 M€, para o qual contribui, para além da transição de

compromissos de 2021, o aumento das despesas com pessoal ou as transferências de capital, como a criação do